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 مقدمه

های مربوط به هر مرحله از چرخه های مختلف خانوادگی لازم است به نقشبرای آگاهی از نقش و جایگاه

پرداخت. چرخه زندگی با تاکید بر مجموعه بودن خانواده شامل یکسری رویدادها در هر  4زندگی خانواده

تواند با تغییر و تحولات آمیز تکالیف تحولی در هر مرحله میباشد که خانواده با انجام موفقیتمرحله می

(. یکی 4437، مربوط به هر رویداد خاص سازگاری یابد تا ثبات خانوادگی حفظ گردد )گلدنبرگ و گلدنبرگ

باشد که با ورود عروس از والدین میها آن از مراحل مهم در چرخه زندگی خانواده ازدواج فرزندان و استقلال

ای ای را به خانوادهسازد و خانواده هستهو داماد به خانواده، مادران را با نقش مادرزن و مادرشوهری همراه می

برای خانواده در این مرحله از زندگی پذیرش استقلال دائمی کند. تکلیف تحولی مهم گسترده تبدیل می

نتوانند این تکلیف را با موفقیت انجام دهند خانواده دچار بحران ها آن باشد که اگرفرزندان از والدین می

(. در همین راستا پژوهشی کیفی در غنا با تأکید بر این مسئله اشاره کرده است 4461شود )گلادینگ، می

ی خانواده همسر نقش و وظایف خود را به درستی ایفا نکند و یا در مقابل تغییر مقاوت صورت گیرد که وقت

شود )اوسی توتو، آکوسوآ افرام و زوکوتی، در روابط بین عروس و داماد با خانواده همسر مشکل ایجاد می

در ها آن هایاه دخالترسد فرصت ندادن به فرزندان برای استقلال از والدین به همر(. به نظر می7074

ها نآ تواند زندگی زناشویی زوجین را تحت تأثیر قرار داده و حتی باعث فروپاشی زندگیزندگی فرزندان می

(. طوری که قاسمی و ساروخانی 4461؛ عابدینی، 4462گردد )طاهری بنچاری، آقاجانی مرساء و کلدی، 

درصد یکی از عوامل مهم در  1/47زندگی زوج با اند که دخالت خانواده همسر در ( برآورد کرده4467)

شود نقش و جایگاه خانواده گسترده به عنوان باشد. بنابراین همانطور که ملاحظه میمی 7تعارضات زناشویی

؛ لونکوسیت، 7046باشد )کائو، فاین، فانگ، ژو، خانواده همسر امری غیرقابل انکار و مهم در چرخه زندگی می

( 7070؛ لی، کیم، سیچی و فینگرمن، 7070؛ گریف و وولی، 7046؛ یوآن، 7046ارولا، جاکنن، تنسکانن و 

( و 7046(، کره )چویی، نام، کیم و پارک، 7074های متعددی در هند )گوپتا، کسول، مرتنز، که پژوهش

 اند.( نیز، بر آن صحه گذاشته7046ترکیه )جنس و باپتیست، 

شویم که مادر در این بین نقشی پدر در خانواده گسترده متوجه میای اجمالی بین نقش مادر و در مقایسه

های ادبیات بریتانیا به اهمیت جایگاه و نقش کند. در همین راستا در داستانرا در خانواده ایفا می کلیدی

های مختلف از جمله فرهنگ آمریکایی ( و حتی در فرهنگ7043مادرشوهر و مادرزن اشاره شده )لیپتون، 

-های انگلیسیشود، طوری که در ضرب المثلصیت مادرزن و مادرشوهر با تحقیر و کنایه برخورد میبا شخ

ای های کلیشهشود و ویژگیترین شکل رفتار میآمریکایی اشاره شده است با مادرشوهر و مادرزن به منفی

ها از (. همچنین بررسی7043باشد )لیتوفکینا، گر مورد بحث میاو مانند بیش از حد انتقادی بودن و نزاع

ای اشاره بر این دارد که زندگی مشترک با مادرشوهر یا مادرزن به عنوان یکی از عوامل زوجی چینی و کره

(. از طرفی مردان و زنان آمریکایی نیز 7046باشد )پارک و پارک، محرک و مهم در تعارضات زناشویی می

اند )آیرز، کرمز، هس و و مادرشوهر نسبت به مادران خویش گزارش کرده های بیشتری را با مادرزندرگیری

ای رسد حتی نقش مادرشوهر در مقایسه با مادرزن از اهمیت و جایگاه ویژه(. به نظر می7077آکتیسبی، 
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( به حساسیت نقش 7046ها در تایوان نیز )کونک، ها از جمله نتایج بررسیبرخوردار بوده و اغلب گزارش

ها در اند. طوری که نتایج بررسیشوهر و تعارضات همیشگی مادرشوهر و عروس در خانواده اشاره کردهمادر

های زوجین اشاره دارد )پارک و های با مادرشوهر به عنوان دلایلی از تنشای به درگیریهای کرهخانواده

آیرز اند )نسبت به دختر داشته ( و از طرفی در آمریکا نیز مادران تعارضات بیشتری را با عروس7046پارک، 

(. همچنین در جهان عرب به دلایل مختلف اقتصادی، فرهنگی و اجتماعی روابط مادرشوهر 7077و همکاران، 

سازتر برآورد شده است و در فرهنگ مراکش بر بازنمایی منفی مادرشوهر در فرهنگ عامه و و عروس مشکل

ها در این (. بررسی7043باشد )دردار، رام است نیز، متمرکز میی نا آاینکه چگونه او مقصر ایجاد یک رابطه

ها بیشتر از پرخاشگری فیزیکی از پرخاشگری رابطه در کشور پاکستان هم حکایت از آن دارد که عروس

برند طوری که حتی این رنج بیشتر از خشونت کلامی همسر است )خان، اوسترمن کلامی مادرشوهر رنج می

ها حاکی از تاثیرپذیری سلامت زنان از خشونت های افغان نیز بررسی. در بین خانواده(7074و جورکریت، 

آوردهای (. طوری که دست7046دارد )جورکس، کربوز و گیبس، ها آن مادرشوهر و خانواده شوهر بر علیه

 د )چویی،پژوهشی دیگری هم به اهمیت اثرگذاری پرخاشگری خانواده همسر بر سلامت روان زنان اشاره دارن

7074.) 

اگر بخواهیم به نقش و جایگاه مادر و بخصوص مادرزن و مادرشوهر در فرهنگ ایرانی نگاهی داشته باشیم 

فرزندی از اهمیت بالایی برخوردار است و -شویم در فرهنگ ایرانی نیز علاوه بر آن که روابط والدمتوجه می

( و الگوی سالم برای خانواده 4461زهراکار و دلاور،  ای داشته )صاحبدل،والدین برای فرزندان جایگاه ویژه

گرا معرفی شده است )پناغی، زاده محمدی، باقریان، پاکدامن، احمدآبادی، و محمدی، ایرانی یک الگوی جمع

تر از پدر برای فرزندان برآورد شده است ( در این بین نقش مادر از نظر هیجانی و عاطفی بسیار مهم4461

( بنابراین همین مسئله نقش و جایگاه مادرشوهر و مادرزن را از اهمیت بالایی 4462یمی، )چراغی و ابراه

 هایزا در خانوادهتواند تعارضات عروس و مادرشوهر را به عنوان یکی از عوامل استرسبرخوردار ساخته که می

ی بهینه اگیری خانوادهکلبینی کند. بنابراین در فرهنگ ایرانی نه تنها نقش خانواده همسر در شایرانی پیش

های انجام ( بلکه در همین راستا بررسی7046انکار ناپذیر است )چراغی، مظاهری، موتابی، پناغی و صادقی، 

تواند سهم قابل توجهی های ایرانی حکایت از آن دارد که مادر همسر نسبت به پدر همسر میشده در خانواده

در زندگی زوجین داشته باشد )چراغی، مظاهری، موتابی، پناغی  ای مطلوب یا نامطلوبگیری رابطهدر شکل

ب(. بنابراین در این بین نقش خانواده مردان نسبت به زنان هم در تعارضات زناشویی 4461و صادقی، 

از رضایت  %10توانند میها آن تر بوده وزوجین پررنگ 4ب( و هم رضایت زناشویی4461)چراغی و همکاران، 

الف( 4461را تحت تأثیر قرار دهند )چراغی، مظاهری، موتابی، پناغی، صادقی و سلمانی،  زناشویی زوجین

های مختلف اشاره گردید، آوردهای فرهنگباشد. همانطور که به دستکه در سهم خود آمار قابل توجهی می

فای نقش های فرهنگی مربوط بوده و ایتوان گفت از آنجایی که مسائل مربوط به خانواده به شاخصمی

( و با توجه به این که بیشتر 7043پذیرد )سیبو، مادرزن و مادرشوهری نیز از ابعاد فرهنگی جامعه تأثیر می

؛ 7043؛ لیتوفکینا، 7043اند )سیبو، هایی که به بررسی اهمیت و جایگاه مادرزن و مادرشوهر پرداختهپژوهش

های داخلی در این زمینه بیشتر از دید و یا پژوهش( براساس فرهنگ غیر ایرانی بوده 7046کائو و همکاران، 
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الف و ب؛ 4461اند )چراغی و همکاران، درفرهنگ ایرانی پرداخته 4زوجین به تحلیل این نقش و روابط سببی

( بنابراین لازم و ضروری است که نه تنها به دست 4466؛ حاتمی، 4461قاسمی، اعتمادی و احمدی، 

هایی متمرکز بر فرهنگ ایرانی انجام شود و همچنین از دیدگاه که پژوهشآوردهای خارجی اکتفا نکرد بل

مادران به شناسایی نقش مادرزن و مادرشوهری پرداخته شود تا با استخراج نتایجی مطابق با فرهنگ خانواده 

گاه دیدتری از جایگاه و نقش مادرزن و مادرشوهر در جامعه ایران کسب گردد و با تر و وسیعایرانی دید عمیق

با عروس و داماد پرداخت. ها آن تری از تجارب مادران ایرانی در این زمینه به تحلیل هرچه بهتر روابطآگاهانه

بنابراین پژوهش حاضر با هدف شناسایی تجارب زیسته افراد از نقش مادرزن و مادرشوهری انجام شد تا به 

 زن و مادرشوهری چیست؟این سؤال پاسخ دهد که تجربه مادران ایرانی از نقش مادر

 

 روش پژوهش

این پژوهش با هدف شناسایی تجارب زیستة مادران ایرانی از نقش مادرزن و مادرشوهری از رویکرد کیفی و 

ا هتفسیری استفاده شده است. در این روش از تجارب زیستة افراد برای کشف پدیده 7روش پدیدارشناسی

های افراد مشترک است دست بتوان به آن چه در تجربهها آن شود تا با کشف معنای نهفته دراستفاده می

با مادران  4شناسی، در اجرای این پژوهش اطلاعات از طریق مصاحبه نیمه ساختاریافتهیافت. به جهت روش

گردآوری شد. جامعه مورد مطالعه این پژوهش را مادرزن و مادرشوهرهایی که ساکن شهر اصفهان بودند و 

در حال زندگی با همسرشان بودند و حداقل یکسال از ها آن ا داماد داشتند، فرزندانحداقل یک عروس ی

گیری از روند پژوهش به دادند. همچنین تمایل به کنارهازدواج رسمی فرزندشان گذشته بود تشکیل می

 گیری به روش هدفمند انجام شد و براساس اصلعنوان ملاک خروج از پژوهش در نظر گرفته شد. نمونه

ها تا زمانی ادامه یافت که اشباع اطلاعات حاصل شد و اطلاعات جدیدی گیری و انجام مصاحبهاشباع، نمونه

نفر از مادران، اطلاعات گردآوری شده به نقطه اشباع رسید  41وارد پژوهش نشد. بنابراین پس از مصاحبه با 

ها براساس روش پدیدارشناسی از مصاحبه های دریافت شدهو دیگر نیازی به ادامه مصاحبه نبود. تحلیل داده

 ( صورت پذیرفت.7002تفسیری اسمیت و اوسبورن )

 ابزار پژوهش

شناختی حاوی اطلاعاتی از قبیل سن، شغل، های جمعیتپرسشنامة ویژگی. مصاحبه نیمه ساختاریافته: 1

ها، برای ان و تعداد نوهتحصیلات، قومیت، تعداد فرزندان، تعداد عروس و داماد، مدت زمان ازدواج فرزند

ی اکنندگان استفاده شد. ابزار محقق ساخته، فرم مصاحبه نیمه ساختاریافتهگردآوری مشخصات شرکت

ها فرم مصاحبه در اختیار سه نفر از های بازپاسخ بود. جهت سنجش اعتبار محتوای مصاحبهشامل پرسش

ا هظر خود را در خصوص کمیت و کیفیت سؤالخواسته شد تا نها آن متخصصان و اساتید قرار گرفت و از

 ها برای انجام مصاحبه با مادران مورد استفاده قرار گرفت. بیان کنند. پس از اعمال اصلاحات مدنظر، سؤال

 کنید؟( مادرزن و مادرشوهر بودن به چه معنا است؟ و یا مادرزن و مادرشوهر بودن را چگونه تعریف می4

                                                           
1. In-laws 

2. Phenomenology 

3. Semi-structured interview 
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 ادرزن و مادرشوهر چه احساساتی را برای شما به ارمغان آورده است؟آفرینی به عنوان م( نقش7

آفرینی به عنوان مادرزن و مادرشوهر در خانواده چه تأثیری بر دیگر روابط شما داشته است؟ و ( نقش4

 چگونه؟

( مادرزن و مادرشوهری چه تغییراتی را برای شما نسبت به قبل از مادرزن و مادرشوهر شدن به دنبال 1

 شته است؟دا

 آفرینی به عنوان مادرزن و مادرشوهر چیست؟های مطلوب و نامطلوب نقش( ویژگی1

 آفرینی شما به عنوان مادرزن و مادرشوهر اثرگذار بوده است؟( به نظر شما چه عواملی و چگونه در نقش9

توانید در مانند )می 4های کاوشگرانههمچنین در طول پژوهش برای دستیابی به اطلاعات مفیدتر از سؤال

تر بیان کنید؟( استفاده شد. در طول این باره بیشتر توضیح دهید؟ یا امکانش هست منظورتان را واضح

عی کننده سهای هدایتگرفت با طرح جملهکننده از موضوع اصلی فاصله میپژوهش نیز زمانی که مشارکت

 شد به موضوع اصلی هدایت گردد.می

های اجتماعی از افراد واجد ا فراخوان دادن از طریق اعلان همکاری و آگهی در شبکهابتدا ب روش اجرا.

 شرایط دعوت به عمل آمد. سپس بعد از ارتباط با مادران برای تحقق اخلاق پژوهشی هدف مطالعه برای

استا های لازم فرآیند مصاحبه آغاز گردید. در همین رتوضیح داده شد و پس از موافقت و هماهنگیها آن

کننده اطمینان داده شد و بعد از بیان چهارچوب ابتدای مصاحبه از محرمانه ماندن هویت و اطلاعات شرکت

دقیقه  20تا  10ها بین صدای مادران ضبط شد. مدت زمان مصاحبهها آن کلی پژوهش با کسب اجازه از

ها کلمه به کلمه تن مصاحبه( تحلیل شد. ابتدا م7002ها با روش اسمیت و اوسبورن )متغیر بود. داده

ها چندین مرتبه مطالعه شد تا از طریق مطالعه مکرر امکان دستیابی به معنای سازی شد. متن مصاحبهپیاده

کلی و عمیق هر مصاحبه حاصل شود. سپس به منظور استخراج عبارات معنادار، تمام عباراتی که مرتبط با 

زن و مادرشوهر بودند مشخص شدند. این عبارات همان واحدهای آفرینی به عنوان مادرتجربة مادران از نقش

معنایی یا کدها هستند. کدهای به دست آمده با استفاده از میزان همگرایی و واگرایی که نسبت به یکدیگر 

د هایی که ارتباط درونی بیشتری با یکدیگر داشتنبندی شدند. زیرمضمونها طبقهداشتند در قالب زیرمضمون

مون قرار گرفتند. مضامین اصلی چندین بار مورد بازبینی قرار گرفتند و موارد زائد یا اشتباه، در یک مض

ای هکنندگان درخواست شد یافتهها از شرکتحذف و اصلاح شدند. در نهایت به منظور اعتبارسنجی یافته

 وجه تجارب شدهحاصل را با تجربه خود مقایسه کنند تا اطمینان حاصل شود که پژوهشگر به درستی مت

 1شود. از طریق ابزار از ملاک موثق بودن استفاده می 7باشد. در پژوهش کیفی برای سنجش روایی و پایایی

 اند. الف( بهها در پژوهش حاضر مورد توجه قرار گرفتهمؤلفه موثق بودن ابزار قابل سنجش است. این ملاک

آوری و تحلیل دادة از روش تحقیق، روش جمع ابزار که معادل روایی درونی است، 4منظور معتبر بودن

سؤالات  تر شدنمتناسب با پدیدة مورد بررسی و هدف تحقیق استفاده شد. از سؤالات تکراری نیز برای روشن

کنندگان و آشکار شدن های شرکتفهمی پژوهشگر از صحبتو جزئیات مربوطه، همچنین برای رفع کج

                                                           
1. Exploratory questions 

2. Reliability and validity 

3. Greditability 
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که معادل روایی بیرونی  4پذیریبه منظور فراهم شدن زمینة انتقالهای احتمالی استفاده شد. ب( تناقض

کنندگان، سؤالات مطرح شده، زمان و جزئیات مصاحبه و روش شناختی شرکتهای جمعیتاست، ویژگی

های کیفی است با تشریح که معادل پایایی در پژوهش 7پذیریها شرح داده شدند. ج( اطمینانتحلیل داده

در  4ق، انجام گرفت تا پژوهشگران در آینده بتوانند آن را تکرار کنند. د( قابلیت تصدیقکامل مراحل تحقی

ا هپژوهش حاضر به کمک مشورت با اساتید و دانشجویان آشنا به روش کیفی دربارة کدگذاری و تحلیل داده

 انجام گرفت.
 

 هایافته

شود. میانگین سنی هش پرداخته میکننده در پژوشناختی افراد شرکتاطلاعات جمعیت در این بخش به

 بیانگر این مطلب است.   4سال بود. جدول شماره  12افراد مورد مطالعه 

 

 کنندگاناطلاعات جمعیت شناختی شرکت .1جدول 

تعداد  قومیت  شغل تحصیلات سن کد

 فرزندان

تعداد عروس و 

 داماد

مدت ازدواج 

 فرزندان

تعداد 

 نوه

 4 سال 40 داماد 4 4 فارس آزاد ابتدایی 19 1کد 

 0 سال 4 عروس 4 7 فارس دارخانه سیکل 12 2کد 

 0 سال 1 داماد 4 7 فارس دارخانه سیکل 12 3کد 

 4 سال 49سال/ 43 داماد 7 4 فارس دارخانه ابتدایی 12 4کد 

 1 سال47،40، 41، 70 داماد4عروس/ 4 1 فارس دارخانه ابتدایی 11 5کد 

 7 سال6سال/47 داماد 7 7 فارس دارخانه دیپلم 90 6کد 

 1 سال 9، 3، 6 عروس7داماد/ 4 4 فارس دارخانه سیکل 14 7کد 

فوق  13 8کد 

 لیسانس

 4 سال 1و  44 عروس4داماد/4 7 فارس بازنشسته

 1 سال 1، 41، 49، 43 عروس4داماد/ 4 1 فارس دارخانه ابتدایی 20 9کد 

 7داماد/  4 4 فارس دارخانه فوق دیپلم 94 11کد

 عروس

 1 سال 9و  42، 74

 4 سال 44 عروس 4 4 فارس دارخانه فوق دیپلم 13 11کد

 0 7 داماد 4 7 فارس دارخانه کارشناسی 11 12کد

 7 سال 9 عروس 4 4 فارس دارخانه دیپلم 94 13کد

 2 سال74،46،42،40،4 داماد 1 1 فارس دارخانه ابتدایی 93 14کد

 

مضمون  1آمده از پژوهش، تجارب مادران ایرانی از نقش مادرزن و مادرشوهری در براساس نتایج به دست 

های ارتباطی ها و مهارتها و فرصتآفرینی، چالشاصلی ادراک از مادرانگی بعد از ازدواج فرزند، الزامات نقش

                                                           
1. Transferability 

2. Dependability 

3. Confirmability 
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ادامه نظر  ارائه شده است. در 7ها در جدول شماره زیر مضمون تحلیل گردید. مضامین و زیرمضمون 41و 

 ها بیان شده است.ها و زیرمضمونکنندگان در توضیح مضمونمشارکت

 

مضامین استخراج شده از مطالعه کیفی تجربه زیسته مادران ایرانی از نقش مادرزن و  .2جدول 

 مادرشوهری

 مضامین اصلی مضامین فرعی کد اولیه 

 هاحافظ حریم خصوصی زندگی فرزند و همسرش از آسیب

 راهنما برای زندگی زوج مشاور و

   مادری حامی و راهنما 

 محتاطانه و با ملاحظه عمل کردن در مقابل عروس و داماد

 موقعیت سنجی در روابط با عروس و داماد

ادراک از مادرانگی بعد از  کار مادری محافظه

 ازدواج فرزند 

کاهش آزادی و افزایش صرف وقت و انرژی در ارتباطات 

 خانوادگی

 های مراقبت و نگهداری از نوهسختی

نامطلوب های سرکوب و تعدیل در استانداردها درباره ویژگی

 عروس و داماد

اولویت قرار دادن نیازهای فرزند و همسرفرزند نسبت به نیازهای 

 شخصی

ها و هیجانات منفی در روابط با تعدیل در ابراز صریح به آسیب

 عروس و داماد

 ی زوجینقسیم وظایف دو خانوادهها در تمتحمل شدن ناعدالتی

مادری فداکار با 

 های شخصیمحدودیت
 

گیری، همدلی کردن، قناعت، سازشگری، صبوری، زودرنج آسان

نبودن، تواضع و فروتنی، گذشت و فداکاری، آستانه تحمل بالا، 

سوءظن نداشتن، کلام نافذ و با فن بیان قوی، خیرخواه بودن و 

 منفعت طلب نبودن

های ویژگیصفات و 

 مطلوب
 آفرینیالزامات نقش

 کاهش و حذف تعارضات با همسر 

 تلاش برای جلب اعتماد همسر 

 افزایش رسیدگی و توجه به همسر

ایجاد تنش با همسر به واسطه تفاوت نظر درمورد برخورد با 

 عروس و داماد

ای امن برای برون ریزی هیجانات تبدیل شدن همسر به منطقه

 بحرانو مشارکت در حل 

تر شدن مهارت حل مسئله با همسر در چهارچوب زندگی قوی

 زناشویی

های ها و فرصتچالش

 ارتباط با همسر
 هاها و فرصتچالش

 افزایش وابستگی و احترام فرزند به مادر بعد از ازدواج

 های رابطه با فرزند همسرفرزند به عنوان مانعی در آزادی

همسر و همسرفرزند در های انتخاب های ملاکپذیرش تفاوت

 روابط با فرزند

 فاصله فیزیکی و عاطفی نسبت به فرزند

های ها و فرصتچالش

 فرزندی-رابطه والد
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کاهش موضع قدرت والدی برای فرزند با کاهش اختیارات در 

 مقابل عروس و داماد

 زندگی و آینده فرزند را در گرو همسر فرزند دانستن

مادرشوهر و مادرزن به عنوان مانعی های نامطلوب درباره فرض

 در روابط با عروس و داماد

  باورهای فرهنگی  چالش

 و رفت و آمدهای خانوادگیها ارضای نیاز به تفریح با دروهمی

 رفع نیاز به محبت و رفع تنهایی

 حمایت شدن 

 رفع نیاز به بقا و گسترش نسل خانوادگی

فرصتی برای پاسخ به 

 نیازهای اساسی
  

مضاعف شدن نقش مادری )مادرزن و ها با افزایش مسئولیت

 مادرشوهر( و مادربزرگی

 ای بین عروس و داماد با اعضای خانواده واسطه

 های خانوادگیها و مداخله در بحرانمدیریت در ابراز هیجان

های خانوادگی فرزند و توجه به نقش آفرینی خویش در بحران

 همسرش

های مسئولیت چالش

 تی و مدیریتیمراقب
  

غم و نگرانی از مشکلات و سرانجام رندگی زوجی فرزند در مقابل 

 خشنودی از گسترش خانواده 

 ترس و نگرانی از تکرار خصوصیات نامطلوب همسر در داماد

شادمانی از برآورده سازی استانداردها در مقابل احساس ناکامی 

 ها آن در برآورده نشدن

قرار گرفتن از سوی عروس و  حس ضعف و مورد سوءاستفاده

 داماد

ترس و احساس گناه از سهیم شدن در فروپاشی و بی ثباتی 

 زندگی زناشویی فرزند

شادمانی از ورود عضو جدید خانواده در مقابل ترس از عدم 

 سازگار شدن با او

احساس نا امنی، ترس و تهدید برای خانواده در مقابل غریبه 

 بودن عروس و داماد

  حساسی های اچالش

 

 سازی و ائتلاف در تعارضات و روابط زوجعدم مثلث

 رعایت مرز بین دخالت و حامی بودن در زندگی زوج

 عدم  انتقال و ایجاد فیلتر در افشای مشکلات به عروس و داماد

  حفظ مرزها 

 توجه به ارضای نیازهای عاطفی عروس و داماد 

 و داماد ابراز عملی محبت و مورد توجه قرار دادن عروس

گذاری ابرازی و سرمایه

 ابزاری 
 

 ها و داشتن وجهه مشترک با خانواده همسر فرزنددرک تفاوت

  تشویق فرزند به تعاملات مطلوب با خانواده همسرش

پیوستن به خانواده همسر 

 فرزند
 های ارتباطیمهارت

 عدم رقابت و حسادت و داشتن جبهه مشترک با عروس و داماد

مشارکتی در مقابل فضای بازپرسی در ارتباطات با اعمال فضای 

 عروس و داماد

 عدم طرفداری از فرزند درمقابل عروس و داماد

  پیوستن به عروس و داماد
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رازداری و امانت داری و دفاع از حق و حقوق عروس و داماد در 

 مقابل دیگران

حافظ آرامش، امیدواری و اعتماد عروس و داماد در روابط با 

 خانواده همسر

 سوءاستفاده کردن از عروس و دامادعدم بدگویی و 

 پذیرش عروس و داماد به عنوان عضو جدید خانواده

ها، نقاط ضعف و قوت شخصیتی عروس کسب شناخت از ویژگی

 و داماد

 های نسلی با عروس و دامادپذیرش تفاوت

الگو پذیری از روابط خانواده اصلی و خانواده همسر و جلوگیری 

 ز تکرار تجارب نامطلوب ا

های ملی و لزوم مراجعه های ارتباطی از رسانهیادگیری مهارت

 به مشاور برای حل مسئله 

آگاهانه و هوشمندانه عمل 

 کردن 
 

 

ادراک از مادرانگی بعد از ازدواج فرزند: این مضمون در سه زیر شاخة مادری حامی  ( مضمون اصلی اول:1

 بندی شد. های شخصی دستهکار و مادری فداکار با محدودیتو راهنما، مادری محافظه

 : مادری حامی و راهنما:4-4

 کندکند سعی میکردند که وقتی مادری فرزندش ازدواج میمادران پژوهش حاضر به این مسئله اشاره می

دگی حافظ حریم خصوصی زنحافظ و راهنمای زندگی فرزند و همسرش باشد. از این رو مفاهیمی مانند؛ 

در تجربیات مادران مشاهده شد. به طور  ها و مشاور و راهنما برای زندگی زوجفرزند و همسرش از آسیب

: مادرزن بودن به عنوان اینه که اگه بخوام جنبه مثبتشو نگاه کنم یعنی پشت و پناه که اگه یه 4مثال؛ کد

ه خیلی تونه کمک کنه واسه دختر کمشکلی داشته باشن یه مشورتی بگیرن از نظر مالی و فکری و مشورتی ب

 میتونه حامی باشه تا بتونه راه و رسم رو یادش بدی تا توی زندگی با شوهرش به کار بگیره.

 کار:: مادری محافظه7-4

کاری است باشد، مادر محافظهاز نظر مادران علاوه بر اینکه مادرزن و مادرشوهر مادری حامی و راهنما می

یمی پردازد. مفاهتری به اعمال رفتارها و گفتار خویش در روابط با عروس و داماد میسنجی بیشکه با موقعیت

محتاطانه و با ملاحظه عمل کردن در مقابل عروس و داماد و موقعیت سنجی در روابط با عروس و مانند 

ه هرچیزیو : خب آدم باید حواسشم باش1کردند. به طور مثال؛ کداز مواردی بودند که مادران بیان می داماد

: مثلا یکی از دامادام بعضی وقتا چند 9جلو عروس و داماد نگه مخصوصا عروس خیلی محرم راز نیست. کد

روز میرن توی باغشون مهمون دارن بعد شوهرم میگه مثلا زنگ زدی به روناک من میگم میدونی که ممکنه 

باهام کار داره بریم دیگه حالا همون من زنگ بزنم کارمو بگم بعد دخترم همون موقع به شوهرش بگه مامانم 

موقعم خب اونا دورهمن دوست ندارن پسرشون بیاد اینجا بعد همین منشا اختلاف میشه من مادر باید بدونم 

 الان جاش نیست زنگ بزنم.
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 های شخصی:مادری فداکار با محدودیت: 4-4

بودن، برابر با مادری فداکار و با کار مادرزن و مادرشوهر شدن برای مادران علاوه بر حامی و محافظه

کاهش آزادی و افزایش صرف وقت و این مسئله را با مفاهیمی مانند، ها آن های شخصی است.محدودیت

های مراقبت و نگهداری از نوه، سرکوب و تعدیل در استانداردها درباره انرژی در ارتباطات خانوادگی، سختی

یت قرار دادن نیازهای فرزند و همسرفرزند نسبت به نیازهای شخصی، های نامطلوب عروس و داماد، اولوویژگی

ر ها دها و هیجانات منفی در روابط با عروس و داماد و متحمل شدن ناعدالتیتعدیل در ابراز صریح به آسیب

ساله دارم نوه رو نگه 9: الان من 47به طور مثال؛ کدکردند. ی زوجین اظهار میتقسیم وظایف دو خانواده

یدارم حتی یه روزم پیش اون مادرزبرگش نرفته واقعیتش اینه که خب خیلی محدودیتام بیشتر شده خیلی م

آزادیام گرفته شده ولی میبینم که بعضی مادرا میگن وای بچه اوردن خودشون بزرگ کنن یا خب مادر 

ولی من یکبارم این  دامادم مادربزرگه یه روز اینجاست خب یه روزم بره اونجا چرا همش فقط پیش من باشه

: حتی شب عروسیش بود یا چیزایی دیگه هرچی میدیدم همه رو نادیده 3چیزا رو به روشون نیوردم. کد

میگرفتم حتی شنیدین شاید که میگه اون لحظه من از چشم کور میشم و از گوش کر میشم و از زبونم لال 

 میشم چون کوچکترین حرفی بزنم ناراحتی پیش میاد.

های مطلوب آفرینی: این مضمون در یک زیر مضمون صفات و ویژگیالزامات نقش صلی دوم:( مضمون ا2

 بندی شد.دسته

 های مطلوب:: صفات و ویژگی7-4

آفرینی به عنوان ای مهم در الزامات نقشها و صفات مطلوب را به عنوان مؤلفهمادران برخورداری از ویژگی

گیری، همدلی کردن، آسانهایی مانند، این مسئله را با ویژگیا هآن کردند.مادرزن و مادرشوهر بیان می

قناعت، سازشگری، صبوری، زودرنج نبودن، تواضع و فروتنی، گذشت و فداکاری، آستانه تحمل بالا، سوءظن 

ل؛ به طور مثاکردند. نداشتن، کلام نافذ و با فن بیان قوی، خیرخواه بودن و منفعت طلب نبودن اظهار می

د قدردانم باشه مادرشوهر حالا یه چیزیم کادو مثلا میارن خوشحال بشم تشکر کنم بگم ایشالا : بای7کد

: سعی میکنم 6جبران کنم سعی کردم همیشه با این زبونا با این زبون چرب و نرم نگهشون دارم. کد

ست اینا ه ها بالاخره بحث وسختگیری نکنم تا راحتتر باشن و زندگیشون راحتتر باشه توی همه خانواده

ولی مادرشوهر و مادرزن باید بهش برنخوره باید آستانه تحملشو ببره بالا برداشت اشتباه نکنه باید فقط 

تحمل کرد یه چیزایی رو توی خودش بریزه چیزی نگه بروزش نده چون منی که بزرگترم باید گذشت کنم 

نم تور باید ببخشه ته دل میمونه ولی می: اگه این وسط دامادم کم کاری کرد ماد4تا دعوا و دلخوری نشه. کد

ببخشم و چشمم رو روی خیلی چیزا ببندم کلا خیلی آدم باید گذشت کنه هی بگه بله شما راست میگی 

آدم باید به همه چیزش بسازه به نداری به خوبی به بدی فقط باید تحمل کرد باید صبر ایوب داشته باش. 

من منم میکنن هیچ کدومشون نیم من نمیشن و اینا باعث چه  : مادرشوهرا و عروسایی که هیمنطور44کد

مشکلاتی که توی زندگیشون نشده آدم باید غرورشو بذاره زیرپا انتقادپذیر باشه حالا من پسر زاییدما و اینا 

 نباشه و منم منم نکنه که من پسر بزرگ کردم و اینا نباشه همه باید ما باشیم. 
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های ارتباط ها و فرصتچالشاین مضمون در شش زیر شاخة  ها:فرصت ها وچالش ( مضمون اصلی سوم:3

باورهای فرهنگی، فرصتی برای پاسخ به نیازهای  فرزندی، چالش-های رابطه والدها و فرصتبا همسر، چالش

 بندی شد. های احساسی دستههای مراقبتی و مدیریتی و چالشمسئولیت اساسی، چالش

 های ارتباط با همسر:ها و فرصت: چالش4-4 

هایی را در جهت ارتقاء روابط با همسر و آفرینی به عنوان مادرزن و مادرشوهر هم فرصتبرای مادران نقش

کاهش و حذف تعارضات با همسر، هایی مانند؛ هایی را در این رابطه نیز به دنبال دارد. مادران مؤلفههم چالش

 ریزی هیجانات و مشارکتای امن برای برونهمسر به منطقه تبدیل شدن، افزایش رسیدگی و توجه به همسر

ا هرا به عنوان فرصت تر شدن مهارت حل مسئله با همسر در چهارچوب زندگی زناشوییدر حل بحران و قوی

تلاش برای جلب اعتماد همسر و ایجاد تنش با همسر به واسطة تفاوت نظر درمورد هایی همچون؛ و مؤلفه

: 44کردند. به طور مثال؛ کدهایی در روابط با همسر بیان میرا به عنوان چالشداماد برخورد با عروس و 

اتفاقا من با شوهرمم آرامش بیشتری گرفتیم تا عروسه اومد خیلی بهتر شدیم مثلا دیگه یاد گرفته که هر 

چون یه  : آدم وقتی مادرزن میشه هوای شوهره رو خیلی باید داشته باشه47چیزیو جلوی عروس نگه. کد

: اولای ازدواجشون مثلا من میومدم خونه یه غذای ساده روی گاز داشتم 41ذره حسادت و اینا رو داره. کد

دیگه اجازه نداشتم یه غذا دیگه به این غذا اضافه کنم شوهرم خیلی راحت میگرفت میگفت میخوام راحت 

یده زشته اگه من یه غذا ساده بگیریم که راحت باشه حالا من هرچی میگفتم خب به هرحال یه عضو جد

واسه ناهار پختم جلوی اونم همینو بذارم و همین یه دلخوریایی بین من و شوهرم درست میکرد و حتی 

 شده بود سر همین چیزا من یه هفته با شوهرم قهر بودم.

 فرزندی:-های رابطه والدها و فرصت: چالش4-7

هایی ها و فرصتمادران با مادرزن و مادرشوهر بودن چالشهای رابطه با همسر، ها و فرصتعلاوه بر چالش 

گی افزایش وابستمربوطه را با مفهومی مثل؛  کنند. مادران فرصترا در روابط با فرزند خویش نیز تجربه می

 هایها را با مفاهیمی مانند؛ همسرفرزند به عنوان مانعی در آزادیو احترام فرزند به مادر بعد از ازدواج و چالش

های انتخاب همسر و همسرفرزند در روابط با فرزند، فاصله فیزیکی های ملاکرابطه با فرزند، پذیرش تفاوت

و عاطفی نسبت به فرزند، کاهش موضع قدرت والدی برای فرزند با کاهش اختیارات در مقابل عروس و داماد، 

: با دخترم که خیلی 3به طور مثال؛ کد کردند.زندگی و آینده فرزند را در گرو همسر فرزند دانستن اشاره می

رابطم خوبه و بعد ازدواج وابستگیش به من بیشتر شده و احترام گذاشتنش به منم بیشتر شده قبلا که 

: حس کردم دخترمو ازم گرفته با اینکه هیچ مشکلی نداره که 1ازدواج نکرده بود این احترامو نمیذاشت. کد

: انگار 4نیم و اینا مشکلی نیست ولی آخرش اون خلأ عاطفی رو دارم. کدهر روز دخترم بیاد و بره و همو ببی

همه چیز زندگی دختره وصل میشه به داماده وقتی ازدواج میکنه بچه خب دیگه که تحت فرمان من نیست 

که حالا دیگه چی خورد چیکار کرد چه اتفاقی افتاد دیگه هیچی تحت کنترل من نیست که دیگه میره در 

 رش دیگه هیچ اختیاری روی دخترش نداره.اختیار شوه

 باورهای فرهنگی: چالش: 4-4

های نقش مادرزن و مادرشوهری مقابلة مادران با باورهای فرهنگی به عنوان مانعی در روابط یکی از چالش

ی هافرضسازد. مادران این چالش را با مؤلفة دشوار میها آن آفرینی را برایبا عروس و داماد است که نقش
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به طور مثال؛ کردند. نامطلوب درباره مادرشوهر و مادرزن به عنوان مانعی در روابط با عروس و داماد اظهار می

: با عروس یه مادرشوهر چون جا افتاده واسه عروس که مادرشوهر میخواد دخالت کنه من این حالتو 2کد

: همیشه مادرزن به 6ی نمیگم. کددارم که خب اون تصورشم اینه که مادرشوهره بالاخره واسه همین چیز

عنوان نمیدونم شنیدید یا نه خیلی ازش خوب تعریف نمیکنن اگه یه اتفاقی بیفته میگن بخاطر مادرزنه حالا 

 مادرشوهر که دیگه بیشتر.

 : فرصتی برای پاسخ به نیازهای اساسی:1-4

تواند در رفع نیازهای اساسی تر میباشد که هرچه بهها و مزایای مادرزن و مادرشوهری این مییکی از فرصت 

ها و رفت و آمدهای ارضای نیاز به تفریح با دورهمیهایی همچون؛ کننده باشد. مادران به مؤلفهمادر کمک

خانوادگی، رفع نیاز به محبت و رفع تنهایی، حمایت شدن، رفع نیاز به بقا و گسترش نسل خانوادگی اشاره 

ب به جمعیت خانوادش اضافه میشه دورش شلوغ تره بهتره دیگه مثلا : آدم خ1برای مثال؛ کد کردند.می

آدم از تنهایی در میاد چندتا خانواده میشن آدم دور میزنه توی این ها میان و میرن و جمعه و تعطیلی

خوبه یا خب خیلی وقتا داماده خداییش مثلا مهتابی چیزی بسوزه میاد کمک میکنه کمک حال ها خانواده

 : خیلی کمک حالمه خیلی وقتا شده خدایی یه کاری داشتم واسم انجام داده.4خوبه خب. کدآدمم هستن 

 های مراقبتی و مدیریتی:مسئولیت : چالش1-4

و ها آن های واگذار شده بههایی را در زمینة مسئولیتبرای مادران نقش مادرزن و مادرشوهری چالش 

افزایش هایی همچون؛ دارد. مادران در این راستا مؤلفهمدیریت و کنترل کردن مسائل مختلف به دنبال 

ای بین عروس و داماد واسطه، مضاعف شدن نقش مادری )مادرزن و مادرشوهر( و مادربزرگیها با مسئولیت

توجه به نقش آفرینی و  های خانوادگیها و مداخله در بحرانبا اعضای خانواده، مدیریت در ابراز هیجان

: مثلا یه جاهاییم 44کردند. برای مثال؛ کدخانوادگی فرزند و همسرش، را بیان می هایخویش در بحران

حتی شوهرم ناراحت میشد از عروسه من سعی میکردم آرومش کنم هم شوهره رو هم پسره رو یا بعضی 

وقتا به شوهرم میگم تو هم یه بار زنگشون بزن همش نمیشه که من بزنم اونوقت فکر میکنن پدرشوهره ما 

و نمیخواد عروسم خوشحال میشه میگه مامان امشب بابا ما رو دعوت کرده اصلا مادرشوهر همینطور که ر

: از یه طرف باید 9میتونه آتیش به پا کنه همینطورم میتونه قضیه رو فیصله بده و آروم کنه اوضاع رو. کد

لی هم هوای داماد رو ندارم و هوای احترام داماد رو داشت از طرفیم باید مثلا به پسرم اینا بفهمونم که نه خی

شما رو دارم مادرزن باید هوای همو رو داشته باشه که همه رو یه جوری راضی نگه داره که کسی آسیب 

 نبینه همش با مدیریت مادرزنه که بتونه اوضاع بهتر بشه یا بدتر که بتونه چجوری شرایط رو کنترل کنه.

 های احساسی:: چالش9-1

هایی در احساسات مادران وهر شدن با تجارب هیجانی مختلف و حتی متضاد و ایجاد چالشمادرزن و مادرش 

غم و نگرانی از مشکلات و سرانجام هایی همچون؛ های احساسی را با مؤلفهباشد. مادران چالشنیز همراه می

 نامطلوب رندگی زوجی فرزند در مقابل خشنودی از گسترش خانواده، ترس و نگرانی از تکرار خصوصیات

ها، حس سازی استانداردها در مقابل احساس ناکامی در برآورده نشدن آنهمسر در داماد، شادمانی از برآورده

ضعف و مورد سوءاستفاده قرار گرفتن از سوی عروس و داماد، ترس و احساس گناه از سهیم شدن در فروپاشی 

ید خانواده در مقابل ترس از عدم سازگار شدن ثباتی زندگی زناشویی فرزند، شادمانی از ورود عضو جدو بی
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 بهکردند. با او، احساس ناامنی، ترس و تهدید برای خانواده در مقابل غریبه بودن عروس و داماد، بیان می

ازدواج کردن مثل درختی ها : یه لذت خاصی داره و میگم خداروشکر که بچه دارم و بچه44طور مثال؛ کد

و ها میبینیم بالاخره وقتی مجرد هستن ممکنه به گناه بیفتن ولی الان از دغدغه بوده که حالا داریم ثمرشو

: اولش خب خیلی 4چه کنم چه کنمایی که داشتم استرسی که داشتم کمتر شد و خیالم راحتتر شد. کد

دم انگار آ :40استرس و نگرانی و دلشوره داری و من داغون شدم از نگرانی و دلشوره نگران آیندش بودم. کد

: آدم انگاری 4میترسه که یه حرفی نزنم که عروسه نره خب هرجایی میشینه از خانواده شوهرش خبر بده. کد

 پاشه.میترسه که اگه ما یه چیزی بگیم یه موقع زندگیشون از هم می

گذاری های ارتباطی: این مضمون در پنج زیر شاخة حفظ مرزها، سرمایهمهارت ( مضمون اصلی چهارم:4

و ابزاری، پیوستن به عروس و داماد، پیوستن به خانوادة همسر فرزند، آگاهانه و هوشمندانه عمل  ابرازی

 بندی شد.کردن دسته

 :4: حفظ مرزها4-1

آفرینی خویش به عنوان مادرزن و مادرشوهر از رعایت کردن مرزها در روابط به عنوان یکی مادران در نقش

سازی و ائتلاف عدم مثلثهایی مانند؛ در این راستا به مؤلفهها آن .کنندهای ارتباطی استفاده میاز مهارت

در تعارضات و روابط زوج، رعایت مرز بین دخالت و حامی بودن در زندگی زوج، عدم انتقال و ایجاد فیلتر در 

ن هام هرکاری میکنن هرجایی میر: بچه40کردند. برای مثال؛ کداشاره می افشای مشکلات به عروس و داماد

کاری ندارم هزینش چقدر شده میگم خودشون زحمت میکشن مال خودشونه کاریم ندارم چی میخوری 

چی میپوشی چیکار میکنی کجا میری میان اینجا حرف روزمره خودمونه این سوال جوابا نیست من اصلا 

حالا سرک کشیدن توی زندگی عروس داماد رو دوست ندارم زنگم میزنم بهشون در حد یه احوال پرسی 

: باید اگه یه حرفی هم بین عروس و پسرم شد نباید بیام اون 44بخوام هی سوال کنما فضولی کنم اصلا. کد

 وسط طرف اینو یا اونو بگیرم هیچی نگم همون موقع.

 گذاری ابرازی و ابزاری:: سرمایه7-1

نسبت به عروس و کنند عواطف خویش را آفرینی به عنوان مادرزن و مادرشوهر سعی میمادران در نقش

هایی همچون؛ گذاری عاطفی را با مؤلفهداماد به صورت ابرازی و یا ابزاری ارائه دهند. مادران این سرمایه

 توجه به ارضای نیازهای عاطفی عروس و داماد، ابراز عملی محبت و مورد توجه قرار دادن عروس و داماد

کنم بهش یه جوری خوشحالش کنم یه کادویی : سعی کردم همش محبت 1کردند. برای مثال؛ کدبیان می

چیزی یادگاری هردفعه واسش بخرم مادرشوهر باید هردفعه یه کادو چیزیم بخره عروس با یه گلم خوشحال 

 : کم محلی نکنم همونطوری که دوست دارم با بچم رفتار بشه با عروسم همونطور.7میشه. کد

 : پیوستن به خانواده همسر فرزند:4-1

ارتباط مطلوبی داشته باشند، از دیگر ها آن مادران به خانوادة عروس و داماد خویش بپیوندند و بااینکه 

را  7این پیوستگیها آن باشد.آفرینی به عنوان مادرزن و مادرشوهری میهای ارتباطی مادران در نقشمهارت

                                                           
1. Boundaries 

2. Cohesion 
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فرزند و تشویق فرزند به ها و داشتن وجهة مشترک با خانواده همسر درک تفاوتتحت عناوینی همچون؛ 

: اصلا اینجور نیست که بگی من با 2کردند. برای مثال؛ کدبیان می تعاملات مطلوب با خانواده همسرش

خانواده عروسم یا دامادم صد در صدی نه باهم فرق میکنیم ولی من میگم باید کوتاه بیای نمیگمم که 

ی ازشون دارن میگم حالا اگه مادرشوهرتم یه کاری مادرشوهرای دخترام فرشتن ولی وقتیم دخترام یه ناراحت

لا ای خب اونم به مادرش وابستست یا مثکرد تو بگذر باید خیلی گذشت کنی همینطور که تو به من وابسته

: تمام 40تولد من و مادرشوهر دخترم باهم یکیه بهش میگم مامان اول برین اونجا بعد بیاین اینجا. کد

ست که من بگم من یه مادرم خب مادر دامادمم یه مادره من یه دختر شوهر دادم اختلافات سر همین رقابتا

اونم یه پسر زن داده پس تمام مسئولیتا باید تقسیم بشه هم من هم اونا. الان خب مادر دامادم تمام اینکارایی 

میکنه  که من دارم میکنم اونم داره واسه دخترش میکنه حالا اگه من بیام بگم خب چطور واسه دخترش

 ولی واسه عروسش که دختر منه نمیکنه خب همین باعث اختلاف میشه.

 : پیوستن به عروس و داماد:1-1

ای هعلاوه بر ایجاد پیوستگی بین دو خانواده، پیوستن مادرزن و مادرشوهر به عروس و داماد نیز جزء مهارت 

این پیوستگی به عروس و داماد را با  باشد. مادرانارتباطی در نقش مادرزن و مادرشوهری برای مادران می

عدم رقابت و حسادت و داشتن جبهه مشترک با عروس و داماد، اعمال فضای مشارکتی در هایی مثل مؤلفه

مقابل فضای بازپرسی در ارتباطات با عروس و داماد، عدم طرفداری از فرزند درمقابل عروس و داماد، رازداری 

ق عروس و داماد در مقابل دیگران، حافظ آرامش، امیدواری و اعتماد عروس داری و دفاع از حق و حقوو امانت

و داماد در روابط با خانواده همسر، عدم بدگویی و سوءاستفاده کردن از عروس و داماد و پذیرش عروس و 

: مثلا من نداری کشیدم تونستم 44به طور مثال؛ کدکردند. داماد به عنوان عضو جدید خانواده اظهار می

حمل کنم اینکه من بگم من اینجوری بودم و شما هم همینطور اصلا فایده نداره باید یاد بگیرم حسودی ت

نکنم به زندگیش یا مقایسه و این حرفا اصلا هرچی عروسه داشته باشه میگن خب پسره داشته خانوادش 

نگم دختر مردمو : میگم خونه خودتونه 44داشتن عروسه شیک میاد بیرون باعث سرافرازی خودمونه. کد

: 7پسر مردم بلکه اونارو از خودم میدونم توقعم از عروس ندارم که حتی یه آب واسم گرم کنه بی توقع. کد

پیش خواهرشوهر نشینم از زن داداشه بد بگم خب بینشونو میریزم بهم دیگه مادرشوهر باید رازدار عروسش 

خب به هرحال عروس به گوشش میرسه باشه پشت سرش بدگویی پیش مردم نکنه آبرو عروسشو نبره 

 ناراحت میشه.

 : آگاهانه و هوشمندانه عمل کردن:1-1

های ارتباطی دیگر در تجارب مادران ار نقش مادرزن و مادرشوهری، وجود عملکردی یکی از مهارت 

سب کباشد. مادران این عملکرد هوشمندانه و آگاهانه را تحت عناوینی همچون؛ هوشمندانه و آگاهانه می

های نسلی با عروس و داماد، ها، نقاط ضعف و قوت شخصیتی عروس و داماد، پذیرش تفاوتشناخت از ویژگی

ای هالگو پذیری از روابط خانواده اصلی و خانواده همسر و جلوگیری از تکرار تجارب نامطلوب، یادگیری مهارت

: خب 2برای مثال؛ کدکردند. ه بیان میهای ملی و لزوم مراجعه به مشاور برای حل مسئلارتباطی از رسانه

دیدم مثلا یه اخلاقامون بهم نمیخوره اتفاقا رفتمم مشاوره گفتم من تازه عروس دار شدم بعضی رفتارا ممکنه 

متقابلا خوشمون نیاد باید چجوری رفتار کنم دکترم راهنماییم کرد من خودم ازینام که توی تلویزیون این 
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میکنم تقریبا بعضی از دستوراتی که میدنو اجرا میکنم.  برنامه روانشناسی و مشاوره میگن رو خیلی گوش

: خود ازدواجی که مادرشوهر داشته واسش یه تجربه میشه که یه سری چیزا رو در مورد عروسش یاد 44کد

: من سعی کردم خودم روی خودم کار کنم آدم که دیگران رو نمیتونه 41بگیره و تلخیا رو تکرار نکنه. کد

گذشته رو درس عبرت بگیره و باهوش باشه که های روی خودش کار کنه یا تجربه عوض کنه که باید اول

 بتونه دوباره اینا رو تکرارش نکنه توی رابطه با دامادش.

 

 گیری نتیجه و بحث

 هایی مادران از نقش مادرزن و مادرشوهری انجام شد. یافتهی حاضر با هدف شناسایی تجارب زیستهمطالعه

آفرینی مادران توان به چهار مضمون اصلی درخصوص نقشها نشان داد که میحبهحاصل از تحلیل مصا

، آفرینیایرانی به عنوان مادرزن و مادرشوهر دست یافت: ادراک از مادرانگی بعد از ازدواج فرزند، الزامات نقش

بعد از ازدواج اولین مضمون استخراج شده ، ادراک از مادرانگی  های ارتباطی.ها، مهارتها و فرصتچالش

های شخصی کار و مادری فداکار با محدودیتفرزند بود که در قالب مادری حامی و راهنما، مادری محافظه

از مادرانگی ها آن آفرینی به عنوان مادرزن و مادرشوهر به ادراکمطرح شد. بخشی از تجربة مادران از نقش

کنندة فرزند و همسر فرزندش بوده، هنما و حمایتشود. مادرزن و مادرشوهر به شکل مادری که رامربوط می

هایی نیز مواجه دهد با محدودیتهایی که انجام میکار است و با فداکاریدر مقابل عروس و داماد محافظه

رسد ادراک مادران از نقش مادرانگی بعد از ازدواج فرزند در مفهوم کلیدی شود. به نظر میاست، تعریف می

توان گفت حتی با وجود ازدواج و استقلال فرزند در بعد از ازدواج درک است. احتمالأ میشناسی قابل وظیفه

های مشابهی نشان همچنان این مفهوم با توجه به فرهنگ ایرانی در ادراک مادران پررنگ است. پژوهش

( و روابط 4461گرا بوده )پناغی و همکاران، اند که الگوی سالم برای خانوادة ایرانی یک الگوی جمعداده

(؛ 4462باشد )چراغی و ابراهیمی، فرزندی از روابط شاخص در فرهنگ ایرانی می-خانوادگی به ویژه رابطه والد

لذا والدین جایگاه و ارزش والایی برای فرزندان دارند و فرزندان تمام تلاش خویش را در جهت جبران زحمات 

بنابراین به پشتوانة این مسئلة که ریشه در فرهنگ (. 4461دهند )صاحبدل و همکاران، والدین انجام می

خانوادة ایرانی دارد، در پژوهش حال حاضر نیز این مسئله در ادراک مادران قابل تأمل بوده و آنان حتی بعد 

آفرینی به عنوان مادرزن و مادرشوهری از ازدواج فرزندان و ایجاد استقلال از خانة پدری، همچنان با نقش

ی در حفظ جایگاه خویش دارند. اینکه در فرهنگ ایرانی مادر نسبت به پدر نقش کلیدی شناس سعوظیفه

تر از پدر برای فرزندان برآورد شده است در روابط با فرزند داشته و از نظر هیجانی و عاطفی نیز بسیار مهم

نین بر این مسئله تواند تا حدودی با این مسئله در ارتباط باشد. همچ( نیز می4462)چراغی و ابراهیمی، 

ورزد که در فرهنگ ایرانی به واسطة زندگی طولانی مدت فرزند با والدین تا قبل از ازدواج و تأکید می

 ( و دشواری مرز و تمایز بین4439گیری نزدیکی عاطفی و وابستگی بین والد و فرزند )آزاد ارمکی، شکل

فرزندی بعد از ازدواج فرزند -ویش در روابط والد(؛ حفظ وظایف و جایگاه خ4462)چراغی و ابراهیمی، ها آن

ماند. پس بطور کلی چون ادراک افراد در مورد مسائل از اهمیت بالایی برخوردار بوده و به قوت خود باقی می

گرایی ( و طبق فرهنگ جمع7046های فرهنگی جامعه بوده )مارسن و مورالیس، خانوادگی تحت تأثیر سازه

باشیم )مظاهری، صادقی، نصرآبادی، شاهد اهمیت ازدواج فرزندان و نقش پررنگ والدین میدر خانواده ایرانی 
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( بنابراین همسو با این مسئله در پژوهش حال حاضر نیز به 7046؛ چراغی و همکاران، 4433انصاری نژاد، 

د شاهد شناس در مقابل فرزند و همسر فرزنواسطة ادراک مادران از نقش مادرزن و مادرشوهری وظیفه

 باشیم.اهمیت این موضوع می
ها و صفات مطلوب مشخص شد. آفرینی بود که در قالب ویژگیدومین مضمون استخراج شده، الزامات نقش

آفرینی به عنوان های مطلوب از الزامات نقشهمانطور که مشخص است برای مادران وجود صفات و ویژگی

توان گفت احتمالأ همانطور که والدین ایرانی له میباشد. همسو با این مسئمادرزن و مادرشوهر می

(؛ در پژوهش حال 4466های فردی عروس و داماد مطلوب دارند )منتظری، استانداردهایی در مورد ویژگی

آفرینی مادرزن و مادرشوهر ها و صفات مطلوب از سوی مادران به عنوان الزامات نقشحاضر نیز وجود ویژگی

های روابط سببی داشته قع از آن جایی که مادر نقش کلیدی در تعارضات و درگیریبرآورد شده است. دروا

تواند در های مطلوبی همچون سازش و مدارا کردن میب( و از طرفی با ویژگی4461)چراغی و همکاران، 

 و پیشه، موتابی، مظاهری، پناغیایجاد آرامش بیشتر زندگی فرزندان متأهل اثرگذاری داشته باشد )فلاحت

ها و صفات مطلوب (؛ بنابراین همسو با این مسئله، در پژوهش حال حاضر نیز وجود ویژگی4100حیدری ، 

 آفرینی مادران باشد.تواند از الزامات نقشمادرزن و مادرشوهر می

های ها و فرصتها بود که طی مواردی از جمله چالشها و فرصتسومین مضمون استخراج شده، چالش

باورهای فرهنگی، فرصتی برای پاسخ به  فرزندی، چالش-های رابطه والدها و فرصتسر، چالشارتباط با هم

های احساسی برآورد گردید. مادران در های مراقبتی و مدیریتی و چالشمسئولیت نیازهای اساسی، چالش

ند خویش و های لازم برای ارتقاء روابط با همسر و فرزنقش مادرزن و مادرشوهری در عین کسب فرصت

واده شوند. گویا طبق خانهای مختلفی نیز مواجه میهمچنین فرصتی برای رفع نیازهای اساسی آنان، با چالش

ها تواند از دیگر نقشهای مختلف اعضای خانواده می( که نقش4461درمانی سیستمی مینوچین )گلادینگ، 

وده باشد، بنابراین احتمالأ مادران از این امر مستثنا نبنیز تأثیرگذاری داشته ها آن تأثیر پذیرفته و از طرفی بر

را نیز تحت تأثیر قرار دهد. همچنین ها آن تواند نقش همسری و والدیو نقش مادرزن و مادرشوهری می

( رفع نیازهای اساسی افراد به عنوان مبنای مهمی در ارتباطات 4464همانطور که طبق نظر گلسر )گلاسر، 

آفرینی به عنوان مادرزن و مادرشوهر و رسد مادران نیز در عین نقشس به نظر میشود، پشناخته می

ارتباطات با عروس و داماد فرصتی برای رفع نیازهای اساسی خویش از جمله نیاز به تفریح، عشق و محبت 

ندگی آورند. همانطور که ازدواج و استقلال فرزند به عنوان یکی از مراحل مهم در چرخه زرا به دست می

( و از 7041گلدریک، پریتو و سارتر، های مختلفی کند )مکتواند از طرفی والدین را دچار چالشخانواده می

(، ارتقاء زندگی مشترک 7044طرفی فرصتی برای مادران جهت رسیدگی به زندگی شخصی )ناکی و تیس، 

 و ائو، لی، ژانگ، گو، ژانگ، لیفرزندی باشد )گ-( و یا تغییر جهت رابطه والد7044با همسر )دهل و دهل، 

آفرینی به عنوان (؛ در پژوهش حال حاضر نیز مادران با ازدواج فرزند و به دنبال آن نقش7042همکاران، 

هایی در روابط با همسر و فرزند خویش مواجه شوند. ها و چالشتوانند با فرصتمادرزن و مادرشوهر می

ا تواند والدین را باز چرخه زندگی به عنوان فرآیندی هیجانی می همسو با اینکه برآورد شده است این مرحله

(؛ در پژوهش حال حاضر نیز فرآیند 7074های متفاوتی مواجه سازد )کریستنسن، کونیگ و هاجک، چالش

تواند مادران را به عنوان مادرزن و مادرشوهر تحت تأثیر قرار داده و آنان را در این هیجانی این مسئله می

های احساسی مواجه سازد. همانطور که ادراک افراد در چگونگی روابط اثرگذار است رینی با چالشآفنقش
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( پس به واسطة 4461هی، های آنان هدایتگر مسائل است )لی( و سازه4469)قنبری، کلانتری و مختارنیا، 

ه آفرینی بند، برای نقشادراکی که مادران طبق مضمون اصلی اول از نقش مادرانگی بعد از ازدواج فرزند دار

های مراقبتی و کار و فداکار در روابط نسبی و سببی نیز دچار چالشعنوان مادری حامی، راهنما، محافظه

واند تکنند میباورهای فرهنگی که مادران در نقش مادرزن و مادرشوهری تجربه می شوند. چالشمدیریتی می

اط و فرهنگ با یکدیگر همزیستی داشته )تایلر و لیستر، با این مسئله همسو باشد که درواقع چون ارتب

های متفاوت نیز به بازنمایی منفی از نقش مادرزن و به ویژه های مختلفی در فرهنگ( و پژوهش7006

( در پژوهش حال حاضر نیز مادران ایرانی هم 7043؛ دردار، 7043اند )لیتوفکینا، مادرشوهر اشاره داشته

ر مورد مادرزن و مادرشوهر که ریشه در فرهنگ ایرانی دارند، قرار گرفته و دچار چالش تحت تأثیر باورهایی د

 شوند.می

گذاری ابرازی و های ارتباطی بود که در قالب حفظ مرزها، سرمایهچهارمین مضمون استخراج شده، مهارت

هوشمندانه عمل کردن مطرح ابزاری، پیوستن به عروس و داماد، پیوستن به خانوادة همسر فرزند، آگاهانه و 

های ارتباطی مختلفی در ارتباطات آفرینی به عنوان مادرزن و مادرشوهر از مهارتشد. درواقع مادران در نقش

ها آن کنند که به ایفای هرچه بهتر نقشخانوادگی خویش و به ویژه روابط با عروس و داماد استفاده می

های ارتباطی در نقش مادرزن و مادرشوهری مربوط به حفظ تکند. دو مؤلفه مهم در مهارکمک شایانی می

رسد همانطور که مفهوم مرز و پیوستگی در مدل باشد. همسو با این مسئله به نظر میمرزها و پیوستگی می

اران، گردد )چراغی و همکگیری بهینة خانواده ایرانی تواند منجر به شکلگانه خانواده مورد تأکید بوده و میسه

آفرینی های ارتباطی در نقشهای مهم به عنوان مهارتلذا در مطالعة حال حاضر نیز، این ویژگی .(7046

شود. از طرفی همانطور که برآورد گردید مادرزن و مادران به عنوان مادرزن و مادرشوهر برآورد می

بی ندشان نیز ارتباط مطلوکنند با خانوادة همسر فرزمادرشوهرها علاوه بر پیوستگی با عروس و داماد سعی می

های تواند با لزوم پیوستگی بین دو خانواده که جزء استانداردبرقرار کرده و به یکدیگر بپیوندند، این مسئله می

های خانوادگی عروس و داماد مطلوب برآورد شده است نیز همسو باشد )منتظری، والدین ایرانی دربارة ویژگی

تواند با این مسئله همسو میها آن روابط با عروس و داماد و خانوادة(. همچنین تجربه پیوستگی در 4466

نند کباشد که ازدواج فقط پیوند دو نفر با یکدیگر نبوده و با ازدواج دو نفر گویا دو خانواده با یکدیگر ازدواج می

قرار گرفته و  ( و بنابراین مادران با نقش مادرزن و مادرشوهری در این پیوند4437)گلدنبرگ و گلدنبرگ، 

ود شنیز بپیوندند. بطور کلی چنین برآورد میها آن کنند نه تنها به عروس و داماد بلکه به خانوادةسعی می

گری روابط و انسجام خانواده به عنوان جوهرة مشترک تجارب مادران ایرانی از که نقش مادران در تسهیل

 باشد. نقش مادرزن و مادرشوهری می

توان به این مسئله اشاره کرد که با توجه به شیوع ویروس کرونا، پژوهش حال حاضر میهای از محدودیت

ای هها به صورت تلفنی انجام شده است، این مسئله ممکن است باعث از بین رفتن بخشی از دادهمصاحبه

ب غیرکلامی شده باشد. نمونة پژوهش حال حاضر، مادران ساکن شهر اصفهان بودند که ممکن است تجار

ها با امکانات فرهنگی و رفاهی متفاوتی ای که از فرهنگمادران در پایتخت و یا مناطق کوچکتر و حاشیه

هایی داشته باشد، از این رو لازم است کننده در پژوهش حال حاضر تفاوتهستند، با تجارب مادران شرکت

ن میزان رضایتمندی مادران از در تعمیم نتایج احتیاط لازم صورت گیرد. همچنین کنترل متغیرهایی همچو
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و یا کنترل متغیرهایی مانند تعداد ها آن فرزند و عروس و داماد خویش، و میزان ثبات و کیفیت روابط

فرزندان و تعداد عروس و داماد که ممکن است تجربة مادران از نقش مادرزن و مادرشوهری را تحت تأثیر 

باشد. در این پژوهش فقط تجارب مادران مورد ال حاضر میهای پژوهش حقرار داده باشد، از دیگرمحدودیت

های آتی به تجربة پدران از نقش پدرزن و پدرشوهری نیز شود در پژوهشاند، پیشنهاد میبررسی قرار گرفته

واند تپرداخته شود و تفاوت تجربة مادران و پدران در این راستا مورد توجه قرار گیرد. نتایج پژوهش حاضر می

سازی روابط خانوادگی به ویژه روابط خانواده همسر با عروس کز مشاوره خانواده و ازدواج، جهت غنیدر مرا

 و داماد مورد استفاده قرار گیرد.

 

 قیموازین اخلا

کنندگان رعایت شده در این پژوهش کلیه موازین اخلاقی نظیر رازداری و محرمانه ماندن اطلاعات مشارکت

 است.

 

 سپاسگزاری

نویسندگان پژوهش حاضر از کلیه کسانی که آنان را در انجام این پژوهش یاری رساندند کمال سپاس و 

 .تشکر دارند

 

 مشارکت نویسندگان

 یآمارها، تحلیل ی، گردآوری دادهشناسروشی، سازمفهومهمه نویسندگان در طراحی، در تدوین این مقاله 

 نقش داشتند.و نهایی سازی  هاداده

 

 منافعتعارض 
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The Lived Experience of Iranian Mothers in the Role of 

Mother-in-law: A Phenomenological Study 
 

 

Roya. Montazeri 1* 
 

 

Abstract  

Aim: The aim of the present study was to identify the lived experiences of Iranian 

mothers from the role of mother-in-law. Methods: The method of the present study 

was applied and qualitative descriptive phenomenology. The sample consisted of 14 

mothers living in Isfahan who entered the study by convenience sampling method. 

Semi structured interviews were conducted, then implemented verbatim and analyzed 

by the Smith and Osborn’s method. Results: In this study, The role of mother-in-law 

in 4 main themes including the perception of motherhood after marriage, role-playing 

requirements, challenges and opportunities, communication skills, 15 sub-themes 

including supportive and guiding motherhood, conservative motherhood, motherhood 

Self-sacrificing with personal limitations, desirable traits and characteristics, 

challenges and opportunities of relationship with spouse, challenges and opportunities 

of parent-child relationship, challenge of cultural beliefs, an opportunity to respond to 

basic needs, challenge Care and management responsibilities, emotional challenges, 

maintaining boundaries, expressive and instrumental investment, joining the family of 

spouse child, joining the in-law, acting consciously and intelligently, and were 

estimated 69 codes. Conclusion: According to the research findings, the role of 

mother-in-law is defined by the perception of a supportive, conservative and self-

sacrificing mother, who is required to have desirable characteristics and traits and use 

communication skills to fulfill her role. Being a mother-in-law, while creating 

opportunities, also brings challenges for mothers. In general, facilitating relationships 

and family cohesion is the common essence of Iranian mothers' experiences the role 

of mother-in-law. 
Keywords: Mother-in-law, Iranian Mothers, Phenomenology. 
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